

Grupo Catalana Occidente alcanza un resultado atribuido de 54,1 millones de euros  
(resultados a cierre de marzo de 2012)

Claves del periodo:

- Estabilidad en las primas: ligero crecimiento en el negocio tradicional (+ 0,9%) y leve descenso en el seguro de crédito (-1,2%)
- Incremento del resultado del negocio tradicional, +7,5%, hasta los 30,0 M€
- Mejora de los resultados del seguro de crédito respecto a 4T 2011 hasta 28,5 M€
- Incremento del margen de solvencia: 502,1% sobre el mínimo requerido
- Crecimiento de los Recursos Permanentes, +5,2%, hasta 1.732,1 M€
- Mantenimiento del rating de A – con perspectiva estable otorgado por Standard & Poor's

Barcelona, 26 de abril de 2012 - Grupo Catalana Occidente cierra marzo de 2012 con un resultado consolidado de 61,4 millones de euros y un resultado atribuido a la sociedad dominante de 54,1 millones de euros.

Las primas del Grupo se han situado en 869,8 millones de euros, manteniéndose estables respecto al ejercicio anterior. Considerando los ingresos por servicios de información, el total de ingresos por seguros se ha situado en 910,5 millones de euros.

En el negocio tradicional, se ha conseguido incrementar las primas un 0,9% hasta los 456,2 millones de euros y mejorar el resultado neto de impuestos un 7,5% alcanzando los 30,0 millones de euros. Gracias al elevado rigor técnico del Grupo, el ratio combinado se ha situado en el 88,4%.

Por su parte, el seguro de crédito ha reducido el nivel de facturación un 1% recogiendo la mayor prudencia del Grupo en la aceptación de riesgos, así como las menores ventas de los asegurados. El resultado recurrente después de impuestos se ha situado en 28,5 millones de euros, siendo menor al obtenido en el mismo periodo del ejercicio anterior, aunque mejorando respecto al último trimestre del ejercicio 2011. El ratio combinado, a pesar de mostrar un incremento, sigue en niveles muy satisfactorios siendo del 72,5% en marzo de 2011 frente a 85,9% en marzo de 2012.

Los Recursos Permanentes se han incrementado un 5,2% gracias a la contribución del resultado del Grupo. Por otra parte, la prudente política de inversión del Grupo, primando la seguridad y liquidez de los activos, ha permitido mantener un excelente nivel de Solvencia con un ratio de cobertura del 502,1% frente a una media sectorial del 260% (según datos del sector publicados por DGSyFP en el ejercicio 2011). Asimismo, Standard & Poor's mantiene el rating de A con perspectiva estable.

(cifras en millones de euros)

INGRESOS	3M 2011	3M 2012	% Var. 11-12
Negocio Tradicional	452,0	456,2	0,9%
Negocio Seguro de Crédito	418,5	413,6	-1,2%
Primas facturadas	870,5	869,8	-0,1%
Ingresos por servicios	40,2	40,7	1,1%
<b>VOLUMEN DE NEGOCIO</b>	<b>910,7</b>	<b>910,5</b>	<b>0,0%</b>

(cifras en millones de euros)

RESULTADOS	3M 2011	3M 2012	% Var. 11-12
Resultado Recurrente Negocio Tradicional	27,9	30,0	7,5%
Resultado Recurrente Negocio Seguro de Crédito	55,6	28,5	-48,7%
Resultado No Recurrente	-7,0	2,9	
<b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>	<b>76,5</b>	<b>61,4</b>	<b>-19,7%</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO</b>	<b>64,0</b>	<b>54,1</b>	<b>-15,4%</b>

(cifras en millones de euros)

PRINCIPALES MAGNITUDES	12M 2011	3M 2012	% Var. 11-12
Recursos Permanentes	1.645,7	1.732,1	5,3%
ROE	17,1%	15,3%	
Fondos Administrados	7.518,2	7.718,7	2,7%
Exceso de Solvencia	1.667,4	1.733,4	4,0%
% s/ Capital requerido	489,7%	502,1%	
Rating	A - estable	A - estable	

Con fecha 26 de Abril de 2012, Grupo Catalana Occidente ha ejercido la opción de compra de acciones de Atradius NV a INOC,SA. En particular, se adquieren acciones representativas de un 6,48% del capital social invirtiendo un total de 99,8 millones de euros, de acuerdo con el precio establecido en el contrato de opción de compra. En consecuencia, la participación económica de Grupo Catalana Occidente en Atradius NV se ha situado en el 83,20%.

Para mayor información se puede consultar el Informe Trimestral en: [www.grupocatalanaoccidente.com](http://www.grupocatalanaoccidente.com)

#### *Sobre Grupo Catalana Occidente*

*Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español. Con un crecimiento constante y una gran implantación en toda España y siendo uno de los líderes a nivel internacional en el seguro de crédito. El Grupo cuenta con 1.198 oficinas en todo el territorio nacional y más de 4.000.000 de clientes. Para más información visite: [www.grupocatalanaoccidente.com](http://www.grupocatalanaoccidente.com)*